*Ioan. 17.*

¶ Si autem proximi nomine hominē quemcunque simpliciter accipimus, præceptum de ipsius dilectione etiam idcirco priori illi præcepto simile est. Qui enim hunc rectè amat, quid aliud quàm dei imaginem in ipso amat? Amat enim

enim hominem, quoniam Dei imago homo est.

¶ Proinde, sicut rex in sua imagine vel contemnitur, vt *chrysof.*  
iam dictum est, vel honoratur, sic & Deus in homine vel  
diligitur vel oditur. Non potest hominem odisse qui Deū  
amat, nec potest Deum amare qui hominem odit, sicut ait *1. Ioan. 4*  
Ioannes Apostolus: Qui dicit se diligere Deum, & non di-  
ligit fratrem suum, mentitur. Si enim fratrem quem vides  
non diligis, Deum quem non vides, quomodo potes dili-  
gere? Quis honorat regem & contemnit eius imaginem?  
Aut quis honorat imaginem, & authorem contemnit ima-  
ginis?

¶ Itaque si quæritur quis nobis simpliciter proximus cen- *Aug. 1. de*  
seatur, Respondetur: Nomine proximi intelligitur vel cui *doct. cl. vi.*  
prebendum est, vel à quo nobis prebendum est misericor- *proxim⁹*  
diæ officium. Hoc est dicere: Omnis ille nobis est proxi- *noſter ſim*  
mus, vel cui nos possumus benefacere, vel qui nobis be- *plicitor.*  
nefacere potest. Itaque exclusis dæmonibus & damnatis  
animabus, nempe quibus nec ipsi possumus benefacere,  
nec illi nobis, non modò mortales vniuersi qualescunque  
tandem hi fuerint, sed etiam angeli sancti, & beatæ cum  
Deo animæ proximi nomine censeatur. Hos sicut nos ip-  
sos iubemur diligere, quia illis bonum vitæ æternæ sicut  
& nobis velle & optare tenemur. Nam quātūm ad eos qui  
adhuc viatores sunt, siue boni sint siue mali, siue propin-  
qui, siue longinqui, siue amici, siue inimici, quoniā vel nos  
illis vel illi nobis possunt benefacere, quis dubitet hos om-  
nes nobis esse proximos?

¶ Quum autem dicitur, qui non odit patrem & matrem, *Luc. 14.*  
& vxorem & filios, & fratres & sorores, non potest meus  
esse discipulus, de vitiis horum, & pro quantò nobis in  
obsequio creatoris obſistunt, accipiendum est (quæ nimi-  
rum in eis sicut & in nobis ipsis odire tenemur) non de eo  
quòd à Deo conditi sunt, cui sicut & nobis vitam æternam  
velle (vt iam dictum est) & optare debemus, sicut & no-  
bis ipsis. Hoc enim est hos diligere sicut semetipsum. Sed *Aug. 1. de*  
vide quomodo te ipsum diligas. Audi dicentem: Ad hoc *doct. chri,*  
quilibet debet seipsum diligere, vt sic operetur, quatenus  
Deum diligat toto corde, tota anima, tota mente, sicutique  
& proximus diligendus est. Et hæc quidem proximo in  
corde

corde nostro & intrinsecus debemus.

*G*  
*Quid ex-*  
*trinsecus*  
*proximo*  
*debemus?*  
*Galat. 6*

¶ Sanè extrinsecus si causa requirat, nonnulla proximis debemus (nempe quæ nobis ab illis exhiberi deprecemur) vt hos sicut nosiplos amare probemur. Primò enim debemus proximo supportatione infirmitatis, iuxta quod Apostolus docet, dicens: Alter alterius onera portate, & sic adimplebitis legem Christi. Nempe qui omniũ nostrum imperfectiones & peccata portauit in corpore suo super lignum, & vsque adhuc magna sua patientia & longanimitate portare non cessat. Quin etiam & tu quia in multis es ab aliis supportandus, & ipse alios feras oportet.

*vt proximi*  
*in terra*  
*ta portan-*  
*da.*

¶ Debemus autè alterutrorũ improbitates & onera portare, non vt illorum peccatis consentiamus, aut quomodolibet eos foueamus in crimine, sed vt per charitatem proximorum imperfectiones quas ab illis tollere non possumus, supportemus. Quicquid enim proximis (corũ huiusce modi infirmitates supportantes) exhibemus, hoc tanquam sibi impensum Christus reputabit, quem dicit: Infirmus fui, & visitastis me.

*1. Ioan. 3.*

¶ Secundò, debemus ei quem sicut nosiplos diligere iubemur, leuamen suæ necessitatis, & hoc quidem si facultas suppetit. Vndè per Apostolum Ioannem dicitur: Qui habuerit substantiam huius mundi, & viderit fratrem suum necessitatem habere, & clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo?

¶ Tertiò, debemus ei doctrinam veritatis. Talis enim elemosyna spiritualis est, & spiritui proximi non periture carni impenditur: eò præstantior illa quæ carnalibus proximi necessitatibus impenditur, quò immortalis anima morituro corpore melior est.

*Pia de p-*  
*ximo diu-*  
*dicatio.*

¶ Quartò, debemus ei iudicium benignitatis, id est, piam in dubiis rebus quas apud ipsum cernimus, diiudicationem, vt nequaquam in malam partem distorqueamus, quæ non malè fieri possunt. Sic enim & nostra cupimus ab aliis iudicari.

*Bernard.*

¶ Caue igitur serue Dei, vt quos imitari non vis, damnare videaris. Caue alienæ conuersationis esse aut curiosus explorator, aut temerarius iudex, etiam si quid perperam actũ deprehendas, nec sic iudices proximũ, magis autè ex-

cula

cusa intentionem, si opus non potes. Pensa ignorantiam, puta casum, cogita surreptionem. Quòd si omnem omnino dissimulationem rei certitudo recusat, suade nihilominus tibi, & dicit apud te: Vehemens nimis fuit illa tentatio, quid de me fecisset, si accepisset in me simile potestatem?  
¶ Circa tertium, videlicet complementum totius diuini mandati, dicitur:

*In his duobus mandatis vniuersa lex pendet & propheta.*

¶ Quid est aliud hoc dicere, quàm quod per Apostolum dicitur, Finis præcepti charitas? Lex enim præcepta, præmia, & pœnas in his duobus fundat mandatis.

¶ Prophetæ verò circa eadem præcepta exhortationes, comminationes, & promissiones denunciauerunt. Quòd autem in obseruatione istorum duorum præceptorum tota lex impletur, manifestum est intuenti.

¶ Qui enim diligit proximum sicut semetipsum, nec occidit hunc, nec eius coniugem, aut opes tollit, neque de illo derogandi gratia mentitur. Nā sicut odium omne malum suggerit, sic dilectio suadet omne bonum. Si autem in mandato istius geminæ dilectionis tota lex impletur, ergo is qui circa hanc dilectionem deficit, quæcunque alia secundum legem facit, vel facere videtur, nil aliud quàm fucus & fictio sunt. Vndè Apostolus, sicut paulò ante citatum est: In Christo Iesu, inquit, neque circumcisio aliquid valet neque præputium, sed fides quæ per charitatē operatur. Hinc fides & dilectio meretricum & publicanorum, omnibus Phariseorum iustificationibus iudice Christo in Euangelio, præferuntur.

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Cōgregatis autem Phariseis interrogauit eos Iesus, dicens: Quid vobis videtur de Christo, cuius filius est?*

¶ Hic docemur quòd dominus noster Iesus Christus non tantum homo est, sed etiā Deus. Vbi duo sunt cōsideranda. Primū est, Christi salutaris interrogatio. Secundū est, Phariseorū obmutescentiū ad propositā interrogationē negata responsio, ibi: Et nemo poterat ei respondere verbum.

¶ Circa primum aduerte, quemadmodum Pharisei qui ad

H

*Omnium  
mandato  
rum in  
vnum col  
lectio.*

Galat. 3.

Matt. 21

ren-

tentandum dominum Iesum fuerant congregati, & ipsum qui veritas est, interrogatione fraudulenta capere nitentur, occasionem præbuerunt confutationis suæ. Interrogatur de Christo, cuius filius sit. Interrogatio Iesu magno opere nobis proficit confutandæ perfidiæ Iudeorum. Ipsi enim Christum venturum purum fore hominem ac sanctum de stirpe David confitentur nasciturum.

*chrysof.* ¶ Sed cōvincendi erant prophético testimonio Christum non modò esse hominem de stirpe David, sed etiam Deū; Christus autem nec manifestè poterat dicere se esse Deū, sed nec tacere. Dicere enim non poterat, ne occasionem hinc Iudæi blasphemi rapientes, ampliùs insanirent. Tacere autem non poterat veritatem, qui (vt ipse ait) ad hoc natus est & venit in mundum, vt testimonium perhibeat veritati. Ideo talem eis interrogationem proposuit, quæ eo tacente ostenderet eis Christum non modò hominem esse, sed etiam Deum.

*Iudaorū  
de christo  
error  
duplex.  
Theoph.*

¶ Gemino enim errore Iudæi Christo præsentè tenebantur, quia & quem conspicuum sibi que præsentè cernebant, cæcata mēte cognoscere noluerunt: & quia (vt dictum est) Christum quem errore vano decepti venturum adhuc putant, nequaquam Deum, sed hominem purum fore contendunt. Quam ob rem quauis ad passionem Dominus in breui esset iturus, propriam tamen prædicat deitatem, nec tamen hoc incautè aut arroganter, sed modèstè. Quærit enim ab eis quid eis de Christo promisso quem venturum expectauerant patres eorum, videretur, & cuius foret filius vocandus. Sequitur:

**Dicunt ei: Dauid.**

*Matth. 22  
christus  
vt filius  
Dauid.  
Luc. 1.* **K** ¶ Et rectè quidem etiam Euangelio attestante. Liber, inquit, generationis Iesu Christi filij Dauid. Cui etiam consonat testimonium angeli loquentis ad virginem quæ hūc erat paritura & dicentis: Dabit ei dominus Deus sedem Dauid patris eius: iuxta quod à domino ipsi Dauid etiam interposito iureiurando fuerat longè antè promissum, sicut scriptum est: Iurauit dominus Dauid veritatem & non frustrabitur eum, de fructu ventris tui ponam super sedem tuam. Vndè & alio loco pollicetur & dicit: Ecce dies veniunt dicit dominus, & suscitabo Dauid germen iustum, &

*Ierem. 23*

& regnabit rex & sapiens erit, & faciet iudicium & iustitiã in terra. Quòd hoc ad literam de Christo sit dictũ, sequentia manifestant. Sequitur enim: In diebus illis saluabitur Iuda.

¶ Itaque nõ reprehenduntur quia Dauid filium dicunt, sed quia Dei filium nõ credunt, Siquidem ipse & dominus Dauid est, Deus ante tempora manendo, & filius Dauid apparuit homo in temporum fine nascendo. Quinetiam cæcus ille Dauid filium confitendo meruit sanitatem, & pueri dicentes: Osanna filio Dauid, præcellæ prædicationis gloriã Deo deferebant, sed (vt iam dictum est) reprehenduntur, quia non credunt filium Dei. Sed quemadmodum super uia cui & cæci confutentur attende. Sequitur enim:

Luc. 19.

Matt. 21

*Ait illis: Quomodo ergo Dauid in spiritu vocat eum dominum, dicens: Dixit dominus domino meo, sede à dextris meis?*

¶ Longè potior istorum responsione illius fuit responsio, qui itidem interrogatus de Christo ait: Tu es Christus fili⁹ Dei uiui, hominem pariter & Deum confessus. Itaque dominus videns Phariseos longè esse ab intellectu diuinitatis suæ, voluit eos sermone suo eò prouocare, vt intelligerent psalmum illum torum de se scriptum esse, sicque viderent statim quod sequitur: In splendoribus sanctorum ex vtero ante luciferum genui te. Vnde & generationẽ ipsius æternã ex vtero paterni intellectus cognoscere poterant.

L

Mat. 16.

Orige.

¶ Quomodo ergo, inquit, Dauid in spiritu vocat eum dominum? In spiritu, inquit, nõ in erroris incerto, nec propria uoluntate, sed in spiritu sancto. Nõ enim uoluntate humana allata est aliquando prophetia, sed spiritu sancto inspirati loquuti sunt sancti Dei homines, id est, prophete. Ergo Dauid in spiritu sancto loquens de Christo, dominũ suum ipsum se profiteretur agnoscere, dicens: dominus, nimirũ Deus pater, dixit domino meo, id est, Christo. q̄ tãtũmodo filius eius est, quomodo vocat eum suum dominũ, præsertim quũ nõ nisi post plura secula foret nasciturus: nobis fili⁹ potest esse qui post nos futurus est, dominus autẽ nobis esse non potest, nisi qui aut nobiscũ, aut ante nos est. Christus autẽ secundum carnem post Dauid est, secundũ diuinitatẽ autẽ

2. Petr. 1

Dauid  
christum  
dominum  
suum con-  
fiteatur.  
chrysost.

ff ante

ante David. Ergo illum significabat dominum suum, illum significabat iubendum sedere à dextris Dei, qui iam tunc erat, videlicet, vnigenitus filius Dei. Itaque sicut David in spiritu Christum fore filium suum præcognouit, ita etiam eodem spiritu ipsam sibi futurum dominum præuidit.

*Ambro.  
Christum  
seder: à  
dextris,  
quid Au-  
gust. de  
Symbo.*

¶ Sede, inquit, à dextris meis. Ipse ad dexteram patris sedet, quia patri confors, nulli secundus est. Nec tamen præfertur qui ad dexteram sedet, nec iniuriam patitur qui admittit. Gradus non quæritur dignitatis, vbi plenitudo est diuinitatis. Sessione ista non accipiamus humanis mēbris positum, tanquam pater sedeat in sinistra, vt filius sedeat ad dexteram. Sed ipsam dexterā intelligamus potestatem quam accepit ille homo susceptus à Deo, vt veniat iudicaturus, qui primò venerat iudicandus. Vel quòd sedet ad dexterā patris, supernā eius gloriam probat. Sessio enim in dextera, significat regnū & omnium potestatem. Sedet ergo à dextris Dei patris, quia verbū ex paterna substantia prodiens factū caro, diuinam nō exiit dignitatē. Sequitur:

*Donec ponā inimicos tuos scabellum pedum tuorum.*

*M  
filij glo-  
ria vt pa-  
ter quæ-  
rit.  
Ioan. 8.*

¶ Verba sunt Dei patris ad Christum. Quū ergo pater repugnat aduersariis filij, patet nō solum esse cōcordes, quin & patrem ipsum filij iniuriam vlcisci, & pro ipsius honore & gloria zelare, iuxta quod ipse filius ad Iudæos loquens ait: Ego gloriam meam non quero, est qui quærat & iudicet. Quòd autem à patre subiiciuntur inimici, non infirmitatē filij, sed vnitatem naturæ qua in altero alter operatur, significat Nam & filius subiicit inimicos patri quia patrem clarificat super terram. Audiant iam Iudæi vel patrem, qui filium audire noluerunt. Audiant inimici Christi qui ipsum occiderunt, audiant inquam patrem filio suo dicentem: Sede à dextris meis donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum, id est, pedibus tuis.

*Iudæi ini-  
mici filij  
dei.  
Matt. 21.*

¶ Hoc enim vos respicit ò Iudæi, inimici & homicidæ filij Dei. Quoniam enim filium familiās à patre ad vos missum occidistis, secundum propriam vestram sententiam, malos vos malè perdidit, & vineam nunc aliis locauit agricolis, qui reddunt ei fructum temporibus suis.

*Iudæos  
sub chri-  
sti pe-*

¶ Ablatum est enim à vobis regnum Dei, & datum est gēti facienti fructum eius. Et illius iam pedibus subiecti iacetis

tis

tis, p  
tion  
iam  
cui  
& e  
stis,  
vt in  
striu  
lapi  
runt  
deli  
filii  
suis

eius  
¶ Q  
re q  
uus.  
Et n  
Dei  
gin  
cien  
est, &

fuit  
¶ Ne  
tix r  
ipsum  
pote  
¶ Po  
tra I  
nem  
eos  
lius  
Et a  
prob

tis, postquam impiam misistis & mittere non cessatis legationem, dicentes: Nolumus hunc regnare super nos. Sed iam vel inuitis vobis, vel liuore tabescentibus, ibi regnat, cui data est à patre omnis potestas in cælo & in terra. Sed & ei quem vos multis & indignis nominibus blasphema stis, donatū est à Deo nomen quod est super omne nomen vt in nomine eius omne genu flectatur cælestium, terrestrium & infernorum, vt tandem aliquando credatis quod lapides (id est, lapidea quondam gentium corda) crediderunt, & credendo in filios Abrahamæ suscitati sunt, quod videlicet Christus nō solum esset secundum carnem Dauid filius, sed etiam secundum sempiternam suam deitatem ipsas Dauid est dominus. Vndè subdit:

*Si ergo Dauid vocat eum dominum, quomodo filius eius est?*

¶ Quærit ergo ipse, & mota dubitatione sinit illos colligere quid sequatur. Et quidē Dauid & pater est Christi & seruus. Pater secundum carnem, seruus secundum spiritum. Et nos ergo nouis Pharisæis (id est, hæreticis) qui nec verū Dei filium neque Deum esse fatentur natum ex sacra virgine, sed diuidunt vnum filium in duos, talem & ipsi obiciemus quæstionem, quo pacto filius Dauid dominus eius est, & non humano dominio, sed diuino.

Vndè rectè subiungitur:

*Et nemo poterat ei respondere verbum, neque ausus fuit quisquam ex illa die eum amplius interrogare.*

¶ Nec mirum si istorum stoliditas diuinæ veritati & sapientiæ resistere & contradicere non potuerit, quum etiam de ipsius teste beato Stephano scriptum sit, quod Iudæi non poterant resistere sapientiæ & spiritui qui loquebatur.

¶ Porrò nobis interrogatio Iesu proficit vsque hodie contra Iudæos. Etenim qui consitentur eum venturum, hominem simplicem & sanctum asserunt. Interrogemus ergo eos edocti à Domino: Si simplex homo est & tantum filius Dauid, quomodo Dauid eum dominum suum vocauit? Et attende quemadmodum ista deductio euidentissimè probauit Christi diuinitatem contra Iudæos, Ebionitas,

*dibus iace  
re.*

*Luc. 19.  
Matt. 28*

*Philip. 2*

*N  
Dauid &  
pater Chri  
sti est &  
seruus.  
Chrysof.*

*Iudæorū  
stoliditas  
vt diuina  
cedit sa  
pientiæ.  
Hier.*

*Euidētis  
simè Chri  
sti diuini  
tas proba  
tur.*

ff ij Ar.

DOMINICA XIX

Arrianos, & Nestorianos. Itaque turpis illorum taciturnitas & confusio, disciplina cunctorum est.

¶ Et quoniam Pharisei non interrogabant dominum, nec cum eo diserebant cognoscendam gratia veritatis, alioqui videntes eum sapientem in interrogationibus, & in responsionibus prudentem atque irreprehensibilem, accensi fuissent desiderio plura interrogandi atque discendi, sed ad hoc tantum cum eo certabant ut superarent, & caperet in sermone: videntes se quod intendebant non posse confiteri destiterunt a sermone, non habentes quod responderent. *Hierony.* Quarentes enim occasionem calumnie & verbum aliquod inuenire quod pateret insidiis, quia in sermonibus confutati sunt, ultra non interrogant, sed breui post tempore comprehensum Romanæ tradunt potestati.

¶ Ex quo intelligimus venena inuidie posse quidem superari, sed difficile conuiuiscere. Simile quid hac nostra tempestate cernere est. Hæretici enim & disputationibus & scriptis plurimorum superari quidem potuerunt, ut amplius respondere nequieuerint, non tamen propter hoc desinunt suum pestiferum latenter prosequi institutum ut catholicos & a veritate abducere, & suis erroribus valeant irretire. Sed qui mari terminum posuit, & ipse diabolicæ malitiæ in his & per hos aduersum se agenti, quando volent imponet finem.

DOMINICA DECIMA NONA

POST PENTECOSTEN.

Ascendens Iesus in nauiculam trans fretauit, & venit in ciuitatem suam. Mat. 9.

¶ Quatuor in presenti lectione describuntur. Primum est, Christi domini nostri nauigatio. Secundum, paralytici iactis ad Christum deportatio. Tertiū, super paralyticū mirandę potestatis ostensio. Quartū, a timete turba Dei glorificatio. Secundum, ibi: Et ecce. Tertiū, ibi: Et ecce quidam. Quartum, ibi: Videntes autem turbæ.

¶ Circa

¶ Circa primum est præmittendum, vnde Christus dominus nauigauit & quò. Vnde secundum hunc Euangelistam postquam seruum Cæturionis paralyticum & socrum Simonis febricitatē sanasser, vnà cum discipulis nauem cōscendit. Quumque motus magnus factus esset in mari ita vt nauicula operiretur fluctibus, & ipse dormiret, accedentes suscitauerunt eum dicentes: Præceptor, perimus. Quibus ipse: Quid, inquit, timidi estis modicæ fidei? Tunc surgens increpauit ventum & tempestatem aque, & cessauit, & facta est tranquillitas. Et nauigauerunt ad regionem Gerasenorum quæ est cōtra Galilæam. Et quum de naui egressus esset ad terram, occurrit ei homo quidam iam multo tempore dæmonii plenus, & vestimento non induebatur, neque in domo manebat, sed in monumentis, Is vt vidit Iesum, proci- dit ante illum, & exclamans voce magna dixit: Quid mihi & tibi est Iesu fili dei altissimi? obsecro te ne me torques. Præcipiebat enim spiritui immūdo vt exiret ab homine. Multis enim temporibus arripiebat illum, & vinciebatur catenis & compedibus, & ruptis vinculis agebatur à dæmonio in desertum. Interrogatus autem à Christo quod ei esset nomen, dixit: Legio, quia intrauerant dæmonia multa in eum. Et rogauerunt illū, ne imperaret illis vt in abyssum irent. Erat autem ibi grex porcorum multorū pascentium in monte, & rogabant eum vt permitteret eis in illos ingredi. Et permisit illis. Exierunt ergo dæmonia ab homine & intrauerunt in porcos, & impetu abiit grex per præceps in stagnum, & suffocatus est.

¶ Quod vt viderunt factū qui pascebant, fugerunt, & nunciauerunt in ciuitatem, & in villas. Exierunt autem videre quod factum est, & venerunt ad Iesum, & inuenerūt hominem sedentem à quo dæmonia exierant vestitum ac sana mente ad pedes eius, & timuerunt. Et rogauerunt illum omnis multitudo regionis Gerasenorum, vt discederet ab ipsis, qui magno timore tenebantur. Hæc secundum Lucā. Et secundum Matthæum hæc eadem describentem, mox post hæc ascendens in nauiculam transfretauit, & venit in ciuitatem suam.

¶ Ex quibus patet vnde nauigauit, quia à terra Gerasenorum, & quò, quia rediit in Galilæam. Et venit, inquit, in

ff iij ciui-

A

Luc. 8.

vir à le-  
gione dæ-  
monū pos-  
sessus.

B

*Marc. 2.* ciuitatem suam. Per ciuitatem hanc, Capharnaum nos intelligere debere autoritas Euangelij secundum Marcum cogit, qui miraculum hoc in Capharnaum esse factum manifestat. Nō quia illic vel natus esset vel nutritus, sed quoniam ibidem post quā in deserto quadraginta diebus ieiunauerat, habitauit. Vnde apud Matthæum sic habes: Quū autem audisset Iesus quia Ioannes traditus esset, secessit in Galilæam, & relicta ciuitate Nazareth, venit & habitauit in ciuitate Capharnaum maritima.

*Attende  
Christi  
humilitatem.*

¶ Ascendens, inquit, in nauiculam, quo verbo humilitatem aduentus Christi significauit. Non enim dicit ascendisse eum in magnam nauim, sed in nauiculam, quod planè attestatur ipsius humillimæ paupertati.

¶ Siquidem (vt ait Chrysof.) creator rerū, orbis dominus, post quā se propter nos nostra angustauit in carne, cœpit habere humanam patriam, cœpit Iudæicę ciuis esse ciuitatis, parentes cœpit habere, parentum omnium ipse parēs, vt sic nos ipsius inuicaret amor, attraheret charitas, vinciret affectio, suaderet humanitas, quos fugarat dominatio, metus disperferat, & fecerat vis potestatis extorres.

*chrysof.*

¶ Ascendens ergo in nauiculam transfretauit. Sed nōnne ipse est qui fugatis fluctibus, maris rubri profunda nudauit, vt Israeliticus populus inter stupentes vndas sicco vestigio velut montiū concaua transfiret? Nōnne ipse est qui Petri pedibus marinos vortices inclinauit, vt elementum liquidum humanis gressibus solidum præberet obsequiū? Et quid est quod ipse sic maris sibi denegat seruitutem, vt breuissimi laci transitum sub mercede nautica transfretaret?

¶ Et quid mirum fratres? Christus venit suscipere infirmitates nostras, & sua nobis conferre medicamenta sanitatis, quia medicus qui non fert infirmitates, curare nescit, & qui non fuerit cum infirmo infirmatus, infirmo non potest conferre sanitatem. Christus ergo si in suis mansisset virtutibus, cōmune cum hominibus nihil haberet. Et nisi impleisset carnis ordinem, carnis in illo esset ociosa susceptio, & si omnia fecisset mirabiliter, nihil misericorditer fecisset. Sustinuit ergo has necessitates, vt homo verus humanis necessitatibus probaretur,

My-

¶ Mystice autem si per mare seculum præsens, per nauim sanctam ecclesiã accipiamus, Christus nauim hanc fluctus huius seculi semper mitigaturus ascendit, vt credentes in se ad cœlestem patriam tranquilla nauigatione perducatur, & suæ illius ciuitatis municipes faciat, quos humanitatis suæ fecit esse confortes. Non ergo Christus indiget nauis, sed nauis hæc indiget Christo. Quoniam sine gubernatore cœlesti, nauis ecclesiæ per mundi pelagus, per tanta discrimina ad cœlestem portum non valet peruenire. Vnde Chrysostomus:

*Ecclesiã  
vt nauis  
cõparatur.*

¶ Nauigat ecclesiã instructa fidei gubernaculo scœlici cursu per huius seculi mare, habens deum gubernatorem, angelos remiges, portas choros omnium sanctorum, erecta in ipsa salutaris arbore crucis, in qua Euangelicæ prædicationis vela suspendens, flante spiritu sancto ad portum paradisi, & quietem securitatis æternæ deducit.

¶ Ergo præsens seculum tempestuoso mari comparatur, in quo mortales de salute periclitantur, quemadmodum & Ionas, cui in nauis submersiois periculum imminabat. Itaque inter tot pericula semper nobis est timendum, sicut scriptum est: Beatus homo qui semper est pauidus. Nusquam enim securitas.

*Mare seculum.  
C  
Prou. 18.*

¶ Secundò, notatur in verbis præallegatis deum ipsum huius nauis esse gubernatorem, cui quoniam venti & mare obediunt, de ipsius præsidio semper est confidendum. Nam & si hanc tentationum fluctibus finit concuti, perire tamẽ non potest, quia gubernator deus sicut nec in tranquillitate pacis, ita nec in perturbationum tẽpestate hanc deserit.

*Deus ipse  
gubernator.*

¶ Tertio, dictum est hanc nauem habere sanctos angelos remiges, qui hanc inter seculi fluctus custodiant & deducant, iuxta quod scriptum est: Angelis suis deus mandauit de te. Sed & Sacerdotes nonnunquam in scripturis angeli vocantur, vt apud Malachiam, vbi dicitur: Labia sacerdotis custodient scientiam, & legem requirent ex ore eius, angelus enim domini exercituum est. Nam & hi administratione sacramentorum ad portum salutis æternæ nauẽ hanc promouere laborant. In quorum typum scriptum est discipulos laborasse in remigando, Erat ventus contrarius eis.

*Angeli remiges.  
Psal.*

**D** ¶ Quarto, dictum est quòd hæc nauis portat choros electo-  
*Fert cho-* rum dei atque sanctorum. Vndè de Petro & aliis discipu-  
*ros sancto-* lis scriptum est, Ascenderunt in nauim. Ideòque liberer  
*rum.* in hanc nauim cum sanctorum atque piorum contubernio  
 vnicuique est intrandum.

*Ioan. 21.* ¶ Vndè etiam non incongruè per nauem Salomonis eccle-  
*Nauis Sa-* sia sancta designatur, quæ semel in tribus annis adducebat  
*lomonis.* aurum & argentum, & ebur, & simias, & pauones. Nam  
*2. Par. 9.* Christi ecclesia in fide sanctæ trinitatis ad cœlestem Ieru-  
*3 Reg. 10* salem adducit sanctos Apostolos & martyres, qui sunt au-  
 rum, doctores sapientia claros, & doctrina sonoros quasi  
 argentum, cœlibes propter regnum cœlorum & castos,  
 quasi ebur firmum candidum & frigidum. Portat & simias  
 id est, piorum exemplis inhærentes, qui sanctorum atque  
 sapientum doctrinam & opera imitari & quasi effingere co-  
 nantur. Portat & principes, qui cum apparatu viuunt, & hi  
 sunt pauones.

*In nauic* ¶ Quintò, in hac naui arbor crucis Christi erecta est, quæ  
*eleſiæ ar-* nobis spem salutis subministrat. Extra hanc nauim, id est,  
*bor crucis* fidem crucifixi saluatoris, salus est nulli, vt meritò hinc e-  
*Actu 27.* tiam nobis dictum esse intelligamus: Nisi in naui manse-  
*Gene. 7.* ritis, non poteritis salui fieri. Vndè & per arcam Noe figu-  
 rata fuit, quæ inter aquas diluuij continuuit & saluauit om-  
 nem carnem in qua erat spiritus vitæ.

*Nauis hu-* ¶ Sextò, habet nauis sanctæ ecclesiæ vela Euangelicæ do-  
*ius vela.* ctrinæ, quæ Christi verbis, quasi vento secundo, plena sunt  
*Luca 11.* His enim docemur, quo modo, qua via, & quòd sit eundum  
*Ioan. 3.* Ideòque attentione digna ab omnibus sunt audienda, dicē-  
 te domino: Beati qui audiunt verbum dei, & custodiunt il-  
 lud. Sed & ipse spiritus sanctus (qui vbi & quando vult spi-  
 rat) nauem hanc omnium saluberrimè promouet & præ-  
 pellit ad salutem. Vndè tandem subiicit, quòd nauis hæc  
 quos portat, ad paradysum (portum vtique cunctis desyde-  
 ratum) & æternæ securitatis quietem perducit, sicut per  
*Act. 27.* Psalmistam dicitur: Deduxit eos in portum voluntatis eo-  
 rum. Vndè & dicere possunt cum Paulo & Luca & sociis  
 eorum: Nauigauimus, & venimus ad locum qui dicitur bo-  
 ni portus.

¶ Sed & de hac eadem ecclesiæ naui moraliter accipi po-  
 test

test, quod apud Ioannem est scriptum: Discipuli nauigio <sup>1047. 21.</sup> venerunt, nimirum ad littus vbi apparuit ei dominus Iesus à morte iam rediuuius, vbi etiam panem & piscem super prunas positum, refectionem vtrique diuinitus paratam inuenerunt, refectionem beatitudinis sempiternæ in patria præsignantem, de qua, pollicente Christo, dictum est illis: Ego dispono vobis sicut disposuit mihi pater meus regnum, vt edatis & bibatis super mensam meam in regno meo. <sup>Luca. 22.</sup>

¶ Cæterum, non solùm sancta ecclesia catholica nauis est <sup>Quot mo-</sup> quæ nos ad patriæ cœlestis portum perducatur, sed etiam sua <sup>dis nauis</sup> cuique fides & conscientia nauis est salutis. Et quoniam in <sup>periclitati</sup> ter huius mundi pericula, quasi inter vastos frementis pontis <sup>succurritur.</sup> fluctus, huiuscemodi nostra fragilis carina, grauitè ac multipliciter periclitatur, attendamus iuxta præsentem <sup>Act. 27.</sup> similitudinem quatuor modis nauis quæ periclitatur subueniri, videlicet:

¶ Primò, per exonerationem. Vndè Lucas in Actis Apostolorum: Valida, inquit, nobis tempestate iactatis, sequenti die iactum fecerunt, & tertia die suis manibus armamenta nauis proiecerunt. Quoniam ergo nobis per mortis angustias (quasi per syrtes & scopulos) est transeundũ, attendat quisquis propriæ consciētix nauim diuitiis, furto, fraude, vsura, rapina, simonia, & aliis similibus nefandis auaritiæ artibus sentit esse grauatam, qualiter & ipse (vt æternæ damnationis discrimen euadat) per restitutionem, per largitionem propter Deum in pauperes iactum faciendo, nauis suæ, id est, animæ alioqui perituræ succurrat. Huius enim amissio nulli damno quantumuis magno comparari, nullo lucro compensari potest, dicente domino: Quid enim <sup>Nauis exoneranda</sup> prodest homini, si mundum vniuersum lucretur, animæ verò suæ detrimentum patiatur? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua? <sup>Matt. 16.</sup>

¶ Si igitur hi quibus naufragium imminet, rerũ etiam charissimarum & pretiosæ mercis iactum pro nauis & sua salute facere neque dubitant, neque morantur, quid non pro animæ perpetua salute est faciendum? Ait quidam:

Quæ nocitura tenes, quanuis sint chara, relinque.

¶ Secundò, subuenitur nauis per rimarum obturationem. <sup>F</sup>

Rimæ obturandæ.

Porro

Porro sensuum nostrorum organa, vt oculi & aures, quasi aperturæ quædam vel rimæ sunt, per quas malæ concupiscentiæ, quasi aquæ nauem animæ de pressurâ subintrent. Quam ob rem clamandum est ad dominum cum propheta: Saluum me fac deus, quoniam intrauerunt aquæ vsque ad animam meam.

*psal.*

*sentina  
vt exhan  
vienda.*

¶ Tertio, subuenitur naui per sentinæ exhaustionem, videlicet quum aquæ nauem grauantes per fatiscentium iuncturarum rimas fuerint infusæ. Aquæ istæ nauem (si non eiciantur) tandem perdituræ, assidua sunt delicta, sine quibus vita præsens non transigitur, quæ delicta sicut assidue contrahuntur, ita & per iugem cordis compunctionem & confessionem oris, sunt expurganda. Alioqui sicut sentina nisi exhausta fuerit, putrescentibus illic & multiplicatis aquis, nauem tandem est perditura: ita & peccata quæ incessanter contrahimus, nisi eo quo dictum est modo fuerint expiata, exitium animæ sunt allatura.

*Ancorana  
uem figat*

¶ Quarto, subuenitur naui per ancoræ fixationem, quæ tamen nequaquam in re instabili, sed immobili & firma figenda est. Porro inter tot & tanta huius seculi scandala, tentationes, & discrimina, spes animæ fideli quasi ancora est, cui ne hanc vel tempestas abducat, vel fluctus absorbeat, debet firmiter herere.

*Spe subla  
ta homo  
qualis.*

¶ Nam spe sublata, quid aliud est homo quàm puluis, quæ proiicit ventus à facie terræ, vel nauis quæ prudentia gubernatoris desperantis iam destituta, à vi tempestatis fertur in scopulos? De hac ancora per Apostolum dicitur: Fortissimum solatium habemus qui confugimus ad tenendam propositam spem, quam sicut ancoram habemus animæ tuam ac firmam, & incedentem vsque ad interiora velaminis.

*Heb. 6.*

vbi præcursor pro nobis introiit Iesus. Porro hæc nostræ spei ancora non in re fragili (vt iam dictum est) vel terrena figenda est, sed in deo, exemplo illius qui ait: Quoniam tu es domine spes mea altissimum posuisti refugium tuum.

*Psal.*

*Rom. 8.*

Hanc spei suæ ancoram Apostolus Paulus in deo fixerat, qui ait: Si deus pro nobis, quis contra nos?

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Et ecce offerebant ei paralyticum iacentem in lecto.*

*Hic*

¶ Hic ponitur paralytici in grabbato iacentis ad Christum G  
deportatio. Paralifim Græci vocant dissolutionem mem-  
brorum, qui morbus eam quam occupauerit corporis par-  
tem, officiis vniuersis funditus destituit. Plerunque verò e-  
riam totum inuadit corpus.

¶ Porro Lucas miraculi huius patrandi occasionem & mo- *Luce. 5.*  
dum latius describens, sic habet: Et factum est in vna die-  
rum, & ipse se debat docens. Et erant pharisæi sedentes &  
legisdoctores, qui venerant ex omni castello Galilææ, &  
Iudææ, & Ierusalem, & virtus domini erat ad sanandum e-  
os. Hos enim vt à morbo perfidix spiritualiter sanaret in  
mente, paralyticum coram eis erat sanaturus in corpore.  
Necessarium enim erat vbi tanta scribarum & pharisæo- *Cyri.*  
rum turba conuenerat, aliquid fieri ex iis quæ virtuti atte- *Opportu-*  
starentur ipsius, coram eis qui eum patuipendebat. Factū *nitas mira-*  
est ergo miraculum in paralytico, in quo quia defecisse ars *culo.*  
medicinæ videbatur, ad supernum & cœlestem medicum  
à proximis portabatur.

¶ Modum verò quo paralyticus iste domino fuit oblatus,  
describens Marcus, dicit: Et auditum est, quòd Iesus in do- *Mar. 2.*  
mo esset, & confestim conuenerunt multi, & loquebatur  
eis verbum. Et venerunt ad eum ferentes paralyticum,  
qui à quatuor portabatur. Et quum non possent offerre e-  
um illi præ turba, nudauerunt tectum vbi erat, & patefa-  
cientes, submiserunt grabbatum in quo paralyticus iace-  
bat. Consonat Lucas, dicens: Non inuenientes qua parte  
illum inferrent præ turba, ascenderunt supra tectum, &  
per tegulas submiserunt eum cum lecto in medium, ante  
Iesum.

¶ Moraliter, Curatio paralytici huius, animæ post diutur *Beda.*  
nam illecebræ carnalis inertiam ad Christum suspirantis  
indicat saluationem. Quæ primò omnium ministris, qui  
eam subleuent, & Christo offerant, id est, bonis doctori-  
bus, qui spem sanationis opemque intercessionis sugge-  
rant, indiget. Qui bene (Marco teste) quatuor fuisse me- *Quatuor*  
morantur, siue quia quatuor euâgelij libris omnis prædi- *pos. tores*  
cantium virtus, omnisq; sermo firmatur, seu quia quatuor *paralyticis*  
sunt virtutes, quibus ad promerendam sospitatē fiducia  
mentis

*sapient. 8.* mentis erigitur. De quibus in aternæ sapientiæ laude dicitur: Sobrietatem enim & sapientiam docet, & iustitiam & veritatem, quibus vitius nihil est in vita hominibus. Quas veris nominibus alij prudentiam, fortitudinem, temperantiam, & iustitiam appellant.

¶ Desyderant autem paralyticum Christo offerre, sed turba interposita ab omni parte præcluduntur. Quia sæpe anima, post infirmi corporis desidiâ ad deû respiciens supernæque gratiæ remedio cupiens innouari, prisca consuetudinis obstaculo retardatur. Sæpe inter ipsas secretæ orationis dulcedines, & quasi suauæ cum domino colloquium, turba cogitationum interueniens, aciem mentis ne Christus videatur intercludit. Et quid inter hæc agendû Non utique in infimis exterius qua turbæ tumultuantur, remanendum, sed tectum domus in qua Christus docet esse ascendendum, id est, sacra scripturæ sublimitas est appetenda, lexque domini cum Psalmista die noctûque meditanda. Et submiserant illum, inquit Lucas, cum lecto in medium ante Iesum.

¶ Patefacto tecto eger ante Iesum submittitur, quum referatis scripturarum mysteriis, ad Christi noticiam peruenitur, hoc est ad eius humilitatem fidei pietate descenditur. Et bene domus Iesu apud Lucam tegulis contecta describitur, quia sub contemptibili literarum velamine (si assit doctor qui referet) diuina spiritalis gratiæ virtus inuenietur. Quod autem cum lecto deponitur, significat ab homine ad huc in ista carne constituto Christum debere cognosci. Sequitur:

*Et videns Iesus fidem illorum, dixit paralytico: Confide fili, remittuntur tibi peccata tua.*

*Beda.*  
*Ægrotationis causam fuisse peccata.*  
*Ioan. 3.*

H ¶ Hominem dominus à paralyti curaturus primùm peccatorum ipsius vincula dissoluit, vt ostenderet eum ob nex<sup>2</sup> culparum, artuum dissolutione damnari, nec nisi his relaxatis, membrorum posse recuperatione sanari. Sic & illi paralytico qui iuxta piscinam probaticam diu motum atque frustra prætolabatur, sanato à domino dicitur: Ecce, sanus factus es, iam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat.

¶ Et

¶ Et bene is cui peccata dimittebantur apud Lucam homo vocatur, qui hoc ipso quod homo erat, non posset dicere, nō peccaui, simul etiam vt ille qui homini dimittebat, intelligeretur Deus. Et videns (inquit) Iesus fidem illorum, id est, & deferentium & eius qui erat oblatus. Occurrebat enim, & in hoc ipsius patientis fides. Non enim sustinisset se inferiūs submitti, nisi credidisset.

*chrysoſt.*

¶ Vbi etiam est intueudum, quantum propria cuiusque fides apud Dominum valeat, vbi tantum valuit aliena, vt totus homo repente, id est, exterius interiūsque iam saluatus exurgeret, aliorumque merito aliis laxarentur peccata.

*Sua cuiq;  
quātū va  
leat fides.*

¶ Vbi Ambrosius: Magnus Dominus qui aliorum merito ignoscit aliis, & dum alios probat, id est, commendat, aliis relaxat errata. Quir apud te homo collega non valeat, quum apud Deum seruus & interueniendi meritum, & ius habeat imperandi? Qua in re magna quidem & vtilis nobis commēdatur humilitas, vt veraciter credamus per eorum qui Deo placent intercessionem adiuuari eos qui aut minus digni sunt per se exaudiri, aut etiam propriæ infirmitatis conscij, bonorum hominum intercessionem se commendant, vt eorum ope & temporale & spirituale à Deo consequantur auxilium.

¶ Quum ergo portitores isti sua fide meruerint huic paralytico non modò sanitatem corporis, sed & remissionem peccatorum, manifestum est quod alteri possit alter ali- quid promereri.

*Sāctorum  
nobis pro-  
desse suf-  
fragia.*

¶ Et licet quis alteri non possit mereri vitam æternam, vel sublimioris gradum beatitudinis, eò quod vnusquisque post vitam hanc recepturus est prout in vita gesserit bonum vel malum, promereri tamen potest alteri compunctionis & pœnitentiæ gratiam, alius quoque pro alio satisfacere, illique gratiam sanitatis & bonæ sc̄licitatis, longæuitatis quoque & aliorum bonorum temporalium impetrare.

¶ Erubescat hinc tandem hæreticorum huius temporis vasa impietas, qui nec virgini Mariæ matri domini nostri Iesu Christi, nec cuiquam sanctorum tantum honoris relinqui volunt, vt apud Christum credantur pro nobis

in-

intercedentes posse quicquam impetrare. Quasi non tantum valeat apud ipsum dilectæ genitricis suæ intercessio, quantum interuentu suæ fidei pro paralytico valuerunt hi portitores.

**I** ¶ Et quoniam absente spe consequendæ remissionis nulli adulto peccata remittuntur, paralyticus iste iubetur habere fiduciam. Confide (inquit) fili, remittuntur tibi peccata tua. Sanè in eo quòd tam benignè filium appellat, ostendit per adoptionis gratiam Dei filium fieri, cui peccata remittuntur. Itaq; homo peccat, filio remittuntur peccata. O mira humilitas, despectum & debilem, totisque membrorum compagibus dissolutum, filium vocat, quem sacerdotes nõ dignabantur attingere. Confide inquit: nam benedictus vir qui confidit in domino, & erit dominus fiducia eius.

*Jerem. 17*

¶ Sed & aliam ob causam monuit hunc confidere de remissione peccatorum, quem erat corporaliter sanaturus, vt sci licet doceret, qd corporalis sanitas minimè valet ad salutem, nisi & anima infirma per peccatum à suo morbo curetur. Ideoque magis petenda est à Deo animæ quàm corporis salus. Sed nec aliter corporis debemus petere sanitatem, nisi in quantum expedit ad animæ salutem.

¶ Denique id ipsum fecit, vt ostenderet benignus dominus se plura conferre quàm petimus, & se non modò corporum esse medicum, sed & animarum. O mira Christi clementia O indicibilis misericordia, accepit foelix paralyticus remissionem peccatorum suorum quam non petebat, quam non præcesserat confessio, quam non meruerat satisfactio, non exigebat contritio. Corporis salutem petebat, nõ animæ, & tamen salutem & corporis & animæ recepit. Audit veniam paralyticus & tacet, nec vllam respõdet gratiam, quia plus corporis quàm animæ curam intendebat, & temporales resoluti corporis sic dessebat ærumnas, vt resolutioris animæ pœnas æternas non desleret, gratiorem sibi præsentem vitam iudicans, quàm futuram.

¶ Alienam igitur fidem dominus respicit, vt eius suffragio paralytici anima antè curaretur quàm corpus. Cernitis in hoc loco fratres dominiũ non querere insipientium voluntates, non expectare ignorantium fidem, non infirmi stulta desyderia perferutari, sed alterius fidei interuen-